
»ZVEZDA VZHAJA ...«
    »Trd čas nas je pestil« in videti je, da smo se znašli v »zares najtrši zimi« 
(T. S. Eliot, Potovanje modrih). Epidemija ne popušča in nam ne da dihati. 
Veliko požrtvovalnih ljudi se trudi na vso moč. Raznovrstnim stiskam ni vi-
deti konca.
    Bolezen je zlo, posledice koronavirusne okužbe so hude. A bodimo pozor-
ni na tole: v letošnjem zadnjem koledarskem mesecu skorajda ni slišati kri-
latice »veseli december«, v adventu je bilo manj hrupa kakor prejšnja leta, 
nakupovalna mrzlica se je unesla, planet Zemlja je znova »zadihal«.
    Prisiljeni smo, da se vprašamo, kaj od vsega našega dejanja in nehanja 
ima zares trajno veljavo. Trajno veljavo ima samo to, kar se v stoletjih in 
tisočletjih obdrži na »situ časa«, to, kar preživi »menjave časa«. Na južni 
zunanji steni naše cerkve kaže zadnji izmed modrih z Vzhoda na zvitek, kjer 
naj bi pisalo: »Vidim ga, pa ne zdaj, gledam ga, pa ne blizu. Zvezda vzhaja 
iz Jakoba in žezlo se dviga iz Izraela« (4 Mz 24,17a). »Zvezda«, ki »vz-
haja iz Jakoba«, nam že dva tisoč let na vsak božič poživlja vero in utrjuje 
upanje. Letos je naše upanje povezano tudi s pričakovanjem cepiva proti 
koronavirusni okužbi. A ne pozabimo: cepivo lahko obvaruje le naše telo 
za življenje, ki je minljivo. Kristjani pa smo s krstom neizbrisno zaznamo-
vani za večno življenje v nebeškem Jeruzalemu, katerega luč bo od letos 
ožarjala obličje vsakega novokrščenca v naši krstni kapeli. Naj betlehemska 
luč miru, ki so jo k nam na 4. adventno nedeljo prinesli skavti, razsvetli vse 
prihodnje leto. Vesel božič.          J. I. 
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NOVO LETO, PRAZNIK MARIJE, SVETE 
BOŽJE MATERE, 1. januar
Na prvi dan civilnega novega leta in zadnji dan božične 
osmine je praznik Marijinega Božjega materinstva, ki se 
dobro ujema s svetovnim dnevom miru. Ta dan obračamo 
pogled na Njo, ki je »sprejela v svoje srce in telo Božjo 
Besedo in tako prinesla svetu Življenje«. Zaradi tega jo 
priznavamo in častimo kot resnično Božjo Mater. Kris-
tusovo rojstvo, ki ga v teh dneh obhajamo, je popolnoma 
obsijano z Marijino lučjo. Ko se naš pogled v jaslicah us-
tavi in zre Otroka, ne moremo da se ne bi hvaležno obrnili 
tudi k Materi, ki je s svojim ’da’ omogočila dar Odrešenja. 
Zdaj vemo, zakaj je božični čas tudi marijansko obar-
van. Rojstvo Jezusa, človeka in Boga, ter Marijino Božje 
materinstvo sta resničnosti, ki sta med sabo neločljivo 
povezani. Marijina skrivnost in skrivnost edinorojenega 
Božjega Sina, ki je postal človek, sta ena sama skrivnost, 
pri kateri ena pomaga bolje razumeti drugo. Prosimo Ma-
rijo na pragu novega leta: nebeška Odrešenikova Mati, 
spremljaj nas vse leto, ki se začenja, in od Boga vsemu 
človeštvu izprosi dar miru.
SVETI TRIJE KRALJI, 6. januar 
»V poti modrih z Vzhoda je simbolizirana usoda vsakega 
človeka: naše življenje pomeni hoditi, razsvetljeni od luči, ki 
osvetljujejo cesto, da bi našli polnost resnice in ljubezni, ki 
jo mi kristjani prepoznavamo v Jezusu, Luči sveta.« 
Dva tedna po božični noči nam stopa pred oči drugo dejan-
je božičnega dogajanja. Trije modri so iskali »judovskega 
kralja«, Odrešenika, »vodnika, ki bo pasel Božje ljudstvo«. 
Niso ga našli na Herodovem dvoru v Jeruzalemu, ampak v 
hiši v Betlehemu, kjer so »zagledali dete z Marijo, njegovo 
materjo«. V Marijinem otroku so prepoznali Božjega Sina, 
se mu poklonili in ga obdarovali.
Pastirji, predstavniki obrobnih, revnih, odrinjenih, ki so 
najniže na družbeni lestvici, so prišli pred Jezusa goloroki 
in ob njem odkrili svoje dostojanstvo. Nasprotno pa »trije 
kralji«, modri, predstavljajo ljudi, ki so na vrhu družbene 
lestvice. Poosebljajo namreč modrost, vednost in znanost 
tistega časa pa tudi izjemno bogastvo in razkošje. Tega ne 
sklepamo le iz darov, ki so jih položili pred dete in Marijo, 
marveč tudi po tem, da so jih lahko prinesli s seboj. Zato 

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

21. januar - 
NEŽA 
Ime izhaja iz latinskega ime-
na Agnes; to ime povezujejo 
z grško besedo »agne«, kar 
pomeni čista, nedolžna, ali z 
latinsko besedo »agnus«, kar 
pomeni jagnje. Zato sv. Nežo 
upodabljajo z jagnjetom v 
naročju. Častijo jo kot zavet-
nico deviške čistosti, je pa tudi 
zavetnica vrtnarjev. Je ena 
najbolj prikupnih svetniških 
podob iz prvih krščanskih 
stoletij. Po izročilu je bila iz 
plemenite rimske rodbine 
in že kot otrok krščena, v 
zgodnji mladosti je oblju-
bila Kristusu večno devištvo. 
Leta 304, za časa cesarja 
Dioklecijana, ki je odredil 
splošno preganjanje krist-
janov, je postala mučenka. 
Po pripovedi milanskega 
škofa sv. Ambroža so deklici 
pri trinajstih letih po dolgem 
mučenju zaradi neomajne 
vere v Kristusa z mečem 
odsekali glavo. Njeno tru-
plo  so starši pokopali na vrtu 
svoje pristave ob Nomentan-
ski cesti v Rimu. Nad njenim 
grobom je dala Konstancija, 
hči prvega krščanskega ce-
sarja Konstantina, postaviti 
lepo baziliko. 



so morali imeti oboroženo spremstvo, saj potovanje ob 
vseh razbojniških tolpah drugače ni bilo varno in bi jih že za 
prvim ovinkom oropali. Tej trojki, ki je imela v svojih rokah 
moč – znanje, denar in oblast –, to troje ne zamegli uma 
tako kakor kralju Herodu. Vse, kar imajo, položijo pred Ma-
rijinega otroka, ker v njem prepoznajo in priznajo Božjega 
Sina. Ob tem pa podobno kakor prej pastirji tudi oni sami 
odkrijejo svojo resnično veličino. Ta ni v tem, da imajo »vso 
moč tega sveta«, ampak v tem, da so tudi sami Božji sinovi.
Ravnanje treh modrih nam razodeva, da svoje veličine – 
človeškosti in božjosti – ni mogoče odkriti drugače, kakor 
da smo pred Bogom praznih rok, ker njegove darove, ki 
smo jih v obilju prejeli, delimo s potrebnimi.
Tisti, ki imamo moč in oblast, pa naj bo to v družini ali službi, 
Cerkvi ali družbi, se lahko obnašamo ali kakor »trije kralji« 
ali kakor Herod. Svojo moč in avtoriteto lahko izvajamo s 
služenjem ali pa z gospodovanjem in uveljavljenjem svoje 
volje. Katero izmed obeh možnosti bomo izbrali?
JEZUSOV KRST, 10. januar
Na praznik Jezusovega krsta se zaključuje božični čas. 
Otroka, ki so ga modri prišli z Vzhoda v Betlehem počastit 
in mu darovali pomenljive darove, vidimo v prazničnem 
evangeliju odraslega v trenutku, ko se je dal krstiti velike-
mu preroku Janezu v reki Jordan (prim. Mt 3,13). Kakšen 
je pomen tega dejanja, ki ga je Jezus hotel opraviti, po-
tem ko je prepričal Krstnika, da bi bil pokoren Očetovi 
volji (prim. Mt 3,14-15)? Globok pomen se pokaže šele 
na koncu Kristusovega zemeljskega življenja, z njegovo 
smrtjo in vstajenjem. Ko se je dal krstiti Janezu skupaj z 
grešniki, je začel sprejemati nase težo krivde celotnega 
človeštva, kot Jagnje Božje, ki odjemlje greh sveta (prim. 
Jn 1,29). To svoje delo je dopolnil na križu, ko je prejel 
svoj ’krst’ (prim. Lk 12,50). Ko je umrl, se je namreč poto-
pil v Očetovo ljubezen in izlil Svetega Duha, da bi se vsi ki 
verujejo Vanj, ponovno rodili iz tega neusahljivega vrelca 
novega in večnega življenja. Vse Kristusovo poslanstvo 
lahko povzamemo v tem, da nas je prišel krstit v Svetem 
Duhu, da bi nas osvobodil sužnosti smrti in nam odprl 
nebo, dostop do resničnega in polnega življenja, ki je 
vedno novo potapljanje v prostranost bivanja, medtem 
ko nas veselje preprosto prevzame (Rešeni v upanju, CD 
118,12). Molimo za vse kristjane, da bi čedalje bolj ra-
zumeli dar krsta in da bi se zavzeli živeti ga dosledno in 
tako pričali za ljubezen Očeta in Sina in Svetega Duha.

         knjiga meseca

Jan Dominik Bogataj, 
Miran Špelič: EGERIJA
POTOPIS / ITINERARIUM
Romanje, bogoslužje in 
Sveta dežela v pozni antiki
Potopisni dnevnik večletnega 
romanja po svetopisemskih 
krajih Egipta, Palestine, Si-
rije, Mezopotamije in Male 
Azije s konca 4. stoletja, ki ga 
je zapisala neznana roma-
rica, je očarljiv odtis njenega 
intimnega doživljanja svetih 
krajev, obenem pa kot prvov-
rsten zgodovinski dokument, 
odkrit šele pred dobrimi sto 
leti, omogoča vpogled iz prve 
roke v tedanje življenje na 
opisanih območjih.
Egerijin potopis ponuja 
neprecenljiv zaklad infor-
macij za različna področja 
proučevanja, kot so ar-
heologija in topografija 
Svete dežele, oblikovanje 
krščanskega bogoslužja, 
zgodovina meništva, razvoj 
latinskega jezika, svetopi-
semska eksegeza in nasploh 
pojav romanj v pozni antiki. 



Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS 
LAETITIA)
LJUBEZEN V ZAKONU
Ljubezen vse prenaša in opraviči
Naštevanje se konča s štirimi izrazi, ki govo-
rijo o celoti: »vse«. »Vse prenaša, vse veruje, 
vse upa, vse prestane« (1 Kor 13,7). Na ta 
način se izrecno poudari dinamika ljubezni, 
ki je nasprotna prevladujoči kulturi in se je 
sposobna postaviti po robu vsemu, kar bi jo 
lahko ogrožalo.
Najprej je rečeno, da »vse prenaša in opraviči« 
(pánta stégei). To se razlikuje od »jemati slá-
bo v račun«, kajti ta izraz ima opraviti z rabo 
jezika; pomeni lahko »molčati« o slabem, ki 
je morda prisotno v drugem. To vključuje, da 
zadržimo sodbo in brzdamo nagnjenje, da bi 
izustili trdo in neizprosno obsodbo: »Ne obso-
jajte in ne boste obsojeni« (Lk 6,37b). Čeprav 
bi to nasprotovalo naši običajni rabi jezika, 
Božja beseda od nas zahteva: »Bratje, ne 
govorite drug proti drugemu!« (Jak 4,11). 
Namerno škodovati podobi drugega pomeni, 
da uveljavljamo lastno podobo, se znebimo 
zamer in zavisti, ne da bi nas skrbela škoda, 
ki jo povzročamo. Pogosto pozabljamo, da je 
obrekovanje lahko velik greh, resna žalitev 
Boga, ko hudo prizadene dobro ime drugih in 
jim povzroči škodo, ki jo je zelo težko popra-
viti. Zato je Božja beseda tako stroga do 
jezika in pravi, da je »jezik vesolje krivice, ki 
omadežuje vse telo« (Jak 3,6); »nestanovitno 
zlo je in poln smrtonosnega strupa« (Jak 3,8). 
Če »z njim preklinjamo ljudi, ki so ustvarjeni 
po Božji podobnosti« (Jak 3,9), ljubezen va-
ruje podobo drugih z rahločutnostjo, ki obva-
ruje celo dobro ime sovražnikov. V obrambi 

Božje postave ne smemo nikoli pozabiti te 
zahteve ljubezni.
Zakonca, ki se ljubita in si pripadata, dobro 
govorita drug o drugem in skušata poka-
zati dobre strani sozakonca onkraj njegovih 
šibkosti in napak. Vsekakor molčita, da bi ne 
škodovala njegovi podobi. Toda to ni samo 
zunanje dejanje, temveč izvira iz notranje 
drže. Prav tako ne gre za prostodušnost 
nekoga, ki noče videti težav in šibkih točk 
drugega, temveč za širši pogled tistega, ki te 
šibkosti in napake postavi v njihov kontekst. 
Ve, da te pomanjkljivosti tvorijo samo del in 
ne celote bistva drugega. Neprijetno dejstvo 
v odnosu ne tvori celote tega odnosa. Torej 
lahko sprejmemo, da smo vsi zapleten ses-
tav svetlih in temnih plati. Drugi ni samo to, 
kar me na njem moti. Je veliko več kot to. Iz 
istega razloga ne smem zahtevati, da mora 
biti njegova ljubezen popolna, da bi ga ce-
nil. Ljubi me takšen, kot on sam je, in kakor 
more – s svojimi omejitvami; toda dejstvo, 
da je njegova ljubezen nepopolna, še ne 
pomeni, da je hlinjena ali da ni resnična. Nje-
gova ljubezen je resnična, a je omejena in 
zemeljska. Zato mi bo, če preveč zahtevam 
od njega, to tako ali drugače dal vedeti: da 
ne bo zmožen niti ne bo sprejel, da bi igral 
vlogo božanskega bitja ali mi ustregel v vseh 
mojih potrebah. Ljubezen sobiva tudi v nepo-
polnosti, jo opraviči in prenaša ter zna spričo 
omejitev ljubljenega bitja molčati.
Vse véruje
Pánta pisteúei – »vse véruje«. Glede na 
kontekst te »vere« ne smemo razumeti v 
teološkem smislu, temveč v običajnem po-
menu »zaupanja«. Ne gre samo za to, da 
sumničimo, da drugi laže ali vara. To temelj-
no zaupanje prepozna luč, ki jo je prižgal Bog 
in je skrita zadaj za senco ali žerjavico, ki še 
tli pod pepelom.
Prav to zaupanje omogoča odnos v svobodi. 

            iz papeževe okrožnice



Drugega ni treba nadzorovati, natančno sle-
diti njegovim korakom, da bi preprečili, da 
se nam izmuzne iz našega objema. Ljube-
zen zaupa, pušča svobodo, se odpoveduje 
temu, da bi vse nadzorovala, posedovala, 
obvladovala. Ta svoboda, ki omogoča pro-
storje samostojnosti, odprtost za svet in nove 
izkušnje, dopušča, da se odnos bogati in se 
ne spremeni v »endogamijo« (zaprto skupn-
ost) brez obzorij. Tako lahko zakonca, ki se 
ponovno srečata, doživita veselje, ko drug z 
drugim delita to, kar sta prejela in se naučila 
zunaj družinskega kroga. Ljubezen hkrati 
omogoča iskrenost in prosojnost; kajti ko kdo 
ve, da mu drugi zaupajo in cenijo temeljno 
dôbrost njegovega bistva, tedaj se pokaže 
tak, kakršen je – brez prikrivanja. Tisti, ki 
ve, da ga vedno sumničijo, neusmiljeno 
sodijo in ga ne ljubijo brezpogojno, bo rajši 
varoval svoje skrivnosti, skrival svoje padce 
in šibkosti in se pretvarjal, da je to, kar ni. 
Nasprotno družina, kjer vlada temeljno in 
srčno zaupanje in kjer se kljub vsemu zves-
toba vedno znova obnavlja, to omogoča, da 
se pokaže prava identiteta njenih članov, in 
povzroči, da se prevara, hinavščina in laž sa-
modejno zavrne.
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.111-115)

Navodila slovenskih škofov za obha-
janje svetih maš v času epidemije CO-
VID-19 (18. december 2020) - izvleček
Škofje so sklenili, da bodo pri ponovni uvedbi 
bogoslužja upoštevali epidemiološko stanje 
v posameznih statističnih regijah. Na podla-
gi teh podatkov bo posamezni škof ordinarij 
za svojo škofijo sprejel odločitev o obhajanju 
svetih maš z ljudstvom. Kjer bo dovoljeno ob-
hajanje svetih maš z udeležbo vernikov, bo 

treba upoštevati naslednja navodila: 
1. Vse vernike, duhovnike, redovnice, redov-
nike ter katoliška laiška gibanja spodbujamo, 
naj okrepijo molitev za zdravje, bolnike, zdra-
vstvene delavce, rajne in njihove svojce, bla-
goslov našega naroda ter konec pandemije.
2. Svete maše z udeležbo vernikov so do-
voljene pod naslednjimi pogoji:
a) V cerkvi je lahko toliko vernikov (vključno z 
bogoslužnimi sodelavci), kolikor zadošča pred-
pisu 1 oseba (ali ena družina ali člani skupnega 
gospodinjstva) na 30 m2. Duhovnik(i) so na 
podlagi odloka v celoti izvzeti iz tega pogoja. V 
površino cerkve se šteje vsa notranja površina 
glavne ladje, stranskih ladij in kapel, prezbiterija 
in pevskega kora (tlorisna površina). 
b) Udeležba pri svetih mašah je dovoljena 
samo zdravim vernikom, ki nimajo simpto-
mov okužbe dihal, ne kašljajo in nimajo po-
višane telesne temperature ter katerih člani 
istega gospodinjstva niso okuženi.
c) Vsi prisotni (udeleženci in duhovnik) mora-
jo ves čas nositi masko, vzdrževati medoseb-
no fizično razdaljo vsaj 1,5 metra in si pri pri-
hodu ter odhodu razkužiti roke. Pri tem mora 
biti vsaka druga vrsta (klop) prosta oseb.
d) Verniki se pred sveto mašo in po njej ne 
smejo družiti ali zadrževati v okolici cerkve.
e) Duhovnik mora med sveto mašo nositi masko. 
f) Med sveto mašo je v skladu z vladnim od-
lokom prepovedano (zborovsko oz. ljudsko 
oz. solo) petje, vključno s petjem mašnika. 
Pri sveti maši lahko sodeluje organist.

           obhajanje praznikov



g) Duhovnik ima med sveto mašo pokrite 
posode s hostijami za vernike.
h) Rokovanje ob pozdravu miru se opusti.
i) Vernikom je dovoljeno deliti sveto obhajilo 
samo na roko. Delivec obhajila pri obhajanju 
nosi masko. Pred obhajilom in po njem si mora 
razkužiti roke. Med pristopom k obhajilu naj ver-
niki spoštujejo medosebno razdaljo 1,5 metra.
j)      Darove za cerkev verniki oddajo v za 
to določen nabiralnik.
k)    Pred sveto mašo in po njej ni dovoljena 
nobena oblika zbiranja ali druženja v cerkvi ali 
pred cerkvijo (npr. koncerti, t. i. božičnice, po-
gostitve, molitvene ure, molitve vernikov itd.).
l)      Po sveti maši je treba cerkev obvezno 
temeljito prezračiti. 
3. Zunaj cerkva v skladu s splošno prepo-
vedjo združevanja ne sme priti do združe-
vanja ljudi (npr. poslušanje svete maše pred 
cerkvijo po zvočniku, organiziranje svete 
maše na dvorišču ali trgu oz. na travniku).
4. Škofje ordinariji dajejo duhovnikom v skladu 
z odlokom Kongregacije za bogoslužje in disci-
plino zakramentov z dne 16. decembra 2020 
dovoljenje, da 25. decembra mašujejo štirikrat.
5. Božične polnočnice odpadejo, lahko pa 
se obhaja božična maša na božični večer, 
in to samo v četrtek, 24. decembra 2020, z 
zaključkom do 20.00.
6. Župnik lahko glede na epidemiološki po-
ložaj in zagotovitev ustrezne dostopnosti do 
duhovne oskrbe vsem vernikom odloči, da 
se namesto svete maše zagotovi skupni pre-
jem svetega obhajila izven svete maše. Pri 
tem je treba upoštevati vse zgoraj naštete 
ukrepe oz. omejitve, ki veljajo za svete maše.
7. Župnik mora pri obisku jaslic poskrbeti za 
dodatna pisna opozorila glede spoštovanja vsaj 
1,5 metra medosebne razdalje med verniki.
8. Vsak, ki vstopi v cerkev, kapelo, dvorano, 
kjer poteka bogoslužje, je sam odgovoren za 
zaščito pred morebitno okužbo, tako kot to 

velja za vstopanje v druge javne prostore.
9. Škofje vsem priporočajo, naj na svoje 
telefone namestijo aplikacijo #Ostanizdrav.
10. Bolni in ostareli naj svete maše spremljajo 
po medijih, prejmejo duhovno obhajilo, posvetijo 
čas molitvi, branju Božje besede oziroma dobrim 
delom (prim. ZCP, kan. 1248, § 2). Prenos svetih 
maš, ki jih darujejo škofje, bo potekal po Televiziji 
Slovenija, Radiu Ognjišče in Tv Exodus.
11. V cerkvi je dovoljena zasebna molitev v 
skladu z omejitvami, ki veljajo za svete maše.
12. Spovedovanje je dovoljeno. V spovedni-
cah mora biti nameščena ustrezna zaščita med 
spovedancem in spovednikom (npr. PVC-folija) 
in zagotovljena razdalja 1,5 metra. Spovednica 
naj se redno prezračuje in čisti. Spovedanec si 
mora pred vstopom v spovednico razkužiti roke 
in vanjo vstopiti z masko. Spovedovanje po te-
lefonu in po spletu je izrecno prepovedano, saj 
ni zagotovljena tajnost. Duhovniki in verniki so 
to normo dolžni spoštovati. Redna oblika spo-
vedovanja je osebna spoved.
13. Zakramenta svetega krsta in cerkvene 
poroke se lahko podeljujeta v krogu družin 
oziroma istih gospodinjstev. Prva sveta ob-
hajila in birme so do nadaljnjega odloženi.
14. Obhajanje bolniškega maziljenja je do-
voljeno ob upoštevanju, da sta duhovnik in 
bolnik ustrezno zaščitena (maske tipa N95/
KN95/FFP2/FFP3). Bolniški duhovniki in du-
hovniki, ki oskrbujejo domove za ostarele ter 
druge podobne ustanove, morajo upoštevati 
navodila omenjenih ustanov za preprečeva-
nje okužb in od njih pridobiti ustrezno zašči-
tno opremo. Duhovnik naj med obiskom bol-
nika na domu nosi masko in si razkuži roke 
pred obiskom in po njem. Obiski bolnikov na 
domu za prve petke so dovoljeni.
15. Cerkveni pogrebi se izvajajo v dogovoru s 
pogrebno službo in ob upoštevanju vseh navodil 
NIJZ. Z namenom, da se čakalne vrste za upe-
pelitev skrajšajo, vernike vabimo, da svoje rajne 



sorodnike pokopljejo na klasičen način s krsto.
16. Kateheza (verouk) in druge oblike pasto-
ralne dejavnosti se izvajajo na daljavo.
17. Župnijske pisarna je lahko odprta za sreča-
nje z eno osebo ali eno družino ali enim gospo-
dinjstvom. Duhovnik in vernik naj nosita masko 
ter si pred obiskom in po njem razkužita roke.
18. Duhovni seminarji, predavanja (sestan-
ki), ki jih izvajajo škofje, duhovniki, redovnice 
ali redovniki in laiki iz tujine, niso dovoljeni.
19.  Karitativne ustanove in katoliške vzgoj-
no-izobraževalne ustanove delujejo v skladu 
z navodili, ki jih izdajo njihova vodstva, ob 
upoštevanju državnih predpisov.
Za morebitne kršitve vladnega odloka in področ-
ne zakonodaje odgovarja župnik oz. odgovorna 
oseba. V primeru inšpekcijskega postopka ali 
ukrepanja policije naj odgovorna oseba to čim prej 
sporoči Tajništvu SŠK na e-naslov: ssk@rkc.si.
Sprejeti ukrepi veljajo do preklica. Če bo prišlo 
do poslabšanja zdravstvenega stanja in zaostro-
vanja državnih navodil, bo vsak škof ordinarij za 
svojo škofijo sprejel dodatne omejitve na področju 
verskega oziroma bogoslužnega življenja župnij. 
Dodatne informacije so objavljene na spletni strani 
SŠK na povezavi: https://katoliska-cerkev.si.
Ljubljanski nadškof je za Nadškofijo 
Ljubljana sprejel naslednja navodila:
* Zaradi neugodne epidemiološke slike na 
področju Nadškofije Ljubljana in velike ver-
jetnosti, da bo obisk bogoslužja v božičnih 
praznikih velik, župnikom svetujem, da nimajo 
bogoslužij z verniki na sveti večer, božič in na 
nedelje; svete maše naj obhajajo samo ob 
navzočnosti najožjih bogoslužnih sodelavcev, 
verniki pa naj sveto mašo spremljajo prek 
spleta ali drugih elektronskih medijev. 
* Pri sveti maši, ki jo duhovnik obhaja z naj-
ožjimi sodelavci in brez navzočnosti drugih 
vernikov ter jo prenaša preko medijev, lahko 
sodeluje organist in s petjem tudi solist. 
* Po prenosu svete maše so verniki povablje-

ni k skupnemu prejemu obhajila v cerkvi. Ob 
nedeljah in praznikih bo možnost za pre-
jem obhajila  v Polju ob 9.00 v cerkvi.
* Ob delavnikih v tem času naj bodo svete 
maše ob sodelovanju ljudstva. 
* Pri sv. mašah in pri deljenju obhajila izven 
maše je treba dosledno upoštevati Navodila 
slovenskih škofov za obhajanje sv. maš v času 
epidemije COVID-19. Navodila so objavljena 
na strani SŠK in na župnijski spletni strani.
* Vsak večer do božiča ob 18.00 obhajamo 
božično devetdnevnico. Maše prenašamo 
po spletu. V četrtek, na sv. večer, na bo-
žič, na Štefanovo in na nedeljo sv. Družine 
bodo maše brez ljudstva.

ADVENTNO DOGAJANJE
Franci Vidmar z družino je tudi letos poskr-
bel za prekrasen adventni venec, ki že vr-
sto let krasi ploščad pred cerkvijo in Polju 
daje poseben adventni utrip.

            župnijsko dogajanje



VZDRŽEVALNA DELA V CERKVI
Tako imenovani koronačas, ko so poteka-
le sv. maše brez ljudstva, smo izkoristili za 
nekatera vzdrževalna dela v cerkvi. Tako 
so parketarji zbrusili in prelakirali parket v 
zakristiji, ki je bil že precej poškodovan. 
Restavrirati smo začeli tudi kamnite sto-
pnice pod glavnim oltarjem ob ambonu in 
tlak pod stopnicami. Zaradi vlage v prete-
klosti je kamen namreč precej poškodo-
van. Tlak bomo po praznikih še nekoliko 
zbrusili in premazali z ustreznimi zaščitni-
mi sredstvi.
VEROUK NA DALJAVO
Zaradi epidemije COVID-19 že od sredi-
ne oktobra verouk poteka na daljavo. To 
pomeni, da kateheti po elektronski pošti 
seznanjamo starše in veroučence nižjih 
razredov z vsebino in jim podajamo smer-
nice ter navodila za predelavo snovi. V 
višjih razredih pa verouk poteka s srečanji 
na daljavo po aplikaciji zoom. Tudi z mla-
dinci se za zdaj »dobivamo« na daljavo 
prek videokonferenc.

Zaradi epidemije COVID-19 in vladnih 
ukrepov sva se tokrat po mah za jasli-
ce in brinje odpravila kar sama z zakri-
stanom Maksom. Kot že vrsto let sva se 
tudi tokrat  odpravila na Notranjsko, v 
župnijo Begunje pri Cerknici. Tamkajšnji 
gozdovi, kjer prevladuje kras, so namreč 
bogati z mahom in brinjem. Seveda nam 
je mesta, kjer se nahajata mah in brinje, 
že pred leti pokazal tamkajšnji župnik g. 
Maks Ipavec. 
Med letošnjo božično devetdnevnico 
nas na poseben način spremljata Jožef 
in Marija. Pred oltarjem smo v »naravno 
okolje« postavili lesene kipce iz Tirolske, 
ki predstavljajo Jožefovo in Marijino pot 
v Davidovo mesto Betlehem, kamor se 
gresta popisat. Jožef s svetilko v roki 
vodi oslička, na katerem sedi noseča 
Marija in prebira božjo besedo. 



»NOV« KRIŽ NA POKOPALIŠČU
Župnija Ljubljana Polje je v okviru javne 
razgrnitve dopolnjenega osnutka Odloka o 
občinskem podrobnem prostorskem načr-
tu 420 Polje – Pokopališče že poleti 2018 
podala pobudo, da se na staro mesto po-
novno postavi pokopališki križ, ki je vse od 
odprtja pokopališča 1887 do konca druge 
svetovne vojne stal pred pokopališko kape-
lico na pokopališču. Tedaj je bil neke noči 
brez sledu odstranjen. 
Poleg tega smo podali tudi pobudo, da se 
tedanji mrliški vežici vrne prvotna namemb-
nost. Ta vežica je bila namreč preurejena 
iz pokopališke kapele, ki so jo zgradili leta 
1887, ob takratnem odprtju novega poko-
pališča. S postavitvijo dveh novih sodobnih 

mrliških vežic in pripadajočih večnamen-
skih prostorov na novem delu pokopališča 
je nekdanja vežica izgubila svojo funkcijo. 
Nekdanja pokopališka kapela sv. Jožefa je 
v mesecih po rušilnem ljubljanskem potre-
su aprila 1895 več mesecev rabila kot cer-
kev, saj je bila župnijska cerkev v potresu 
tako hudo poškodovana, da je bila zaradi 
nevarnosti porušitve zvonika ob številnih 
popotresnih sunkih več mesecev zaprta, 
zadrževanje okoli nje pa iz varnostnih ra-
zlogov prepovedano. 
Z omenjeno pobudo je bil seznanjen tudi 
Zavod za varstvo kulturne dediščine Slove-
nije, območna enota Ljubljana (ZVKDS), ki 
je s strokovnega stališča podprl realizacijo 
naših predlogov, naj se osrednja kapela 
preuredi in se ji vrne prvotna namembnost 
ter da se postavi nazaj pokopališki križ.
ZVKDS je v februarju 2019 podal kulturno- 
varstvene smernice. V marcu 2019 je sklep 
podprla tudi Četrtna skupnost Polje in ga 
naslovila na Javno podjetje Žale, ki upravlja 
pokopališče v Polju. S tem so bili podani 
formalni pogoji, da se je lahko začelo načr-
tovanje postavitve pokopališkega križa, ki 
ga je zasnovala arhitektka ga. Vera Klepej 
Turenšek. V prihodnjem letu pa načrtujemo 
še ureditev pokopališke kapele.
Ob tem bi se posebej zahvalil za podporo 
in pomoč pri povezovanju vseh sodelujo-
čih predsedniku Četrtne skupnosti Polje 
g. Antonu Podobniku, direktorju Javnega 
podjetja Žale g. Robertu Martinčiču in nje-
govemu pomočniku g. Domnu Kokalju, g. 
Francu Permetu iz podjetja VG 5 za izved-
bo in številnim, ki ste pripomogli k uspešni 
postavitvi pokopališkega križa po več kot 
sedmih desetletjih. Križ smo postavili v pe-
tek, 18. decembra 2020. 
Kako je potekala sama postavitev križa, si 
oglejte v galeriji, ki sledi na naslednji strani.

Janez Bernot, župnik

            krajevno dogajanje

 

 

Fotografija starega pokopališča, kjer je viden križ pred pokopališko kapelo.  

Vir: Ilustrirani Slovenec, tedenska priloga Slovenca, 19. april 1931, let. 7, št. 16.  



DOGODKI V LETU 2021
13. februarja: celodnevno češčenje SRT
4. aprila: velika noč
23. maja ob 10.00: prvo sv. obhajilo
3. junija: sveto Rešnje telo in kri - telovo
od 28. junija do 3. julija: oratorij
od 4. do 9. julija: Sečovlje
9. oktobra ob 10.00: birma
BOŽIČNO VOŠČILO 2020
Praznovanje božiča v tako izrednih razmerah 
nas spodbuja, da razmišljamo, kaj je v življenju 
in v naših praznovanjih bistveno in kaj manj 
pomembno ... V božičnem praznovanju doži-
vljamo radost in  srečo družinskega življenja in 
tudi bolečino vseh, ki so v kakršni koli stiski ... 
Bližina Boga, ki se nam je približal in nas v Je-
zusu Kristusu objel, nas spodbuja, da smo blizu 
drug drugemu, da poglobimo vezi medsebojne 
pripadnosti in zvestobe. Združeni v molitvi  ob 
družinskih jaslicah lahko doživimo Božjo ljube-
zen ... Kljub karanteni in nevarnostim ... lahko 
poskrbimo, da se Jezus lahko rodi  v naši sredi, 
saj je obljubil, da bo med nami, če bomo zbrani 
v Njegovem imenu in v Njegovi ljubezni. Vsi hre-
penimo po povezanosti, pripadnosti občestvu 
... Zato samota, nemir in pretrgana razmerja v 
zadnjem času še bolj bolijo. Tudi Marija in Jožef 
sta doživljala neke vrste izolacijo in stisko, daleč 
od domačega kraja in svojih domačih. A vesela 
novica božične noči je namenjena prav vsem, ki 
doživljajo te omejitve. Bog je prišel reševat, kar 
je izgubljeno, obrobno. »Zaradi nas ljudi in za-
radi našega zveličanja je prišel iz nebes,« pravi 
veroizpoved. Prihaja, da bi se v Njem prepoznali 
kot sinovi in hčere ljubečega Očeta.  Vsem  vam  
in vašim najbližjim želimo iz srca lepo, čeprav 
okrnjeno božično praznovanje. Voščilo velja tudi 
vernikom drugih krščanskih skupnosti in vsem 
ljudem dobre volje.                                       
                                               vaši škofje

                 dogodki



Lidija Rebolj, Štefka Snoj, Emil Alojz Rauter, Stanislav Gale, Ana Si-
tar, Alenčica Ana Zrnec, Ana Bahun, Doroteja Lampič, Anton Levstek

+ Štefka Snoj: 2M (prijatelji), 1M (Marjeta Snoj)/+ Štefka in 
Jernej Snoj: 1M (družina Kunc)/+ Ana Bahun: 1M (družini 
Rešek in Kunc), 1M (Ivi Kamnar), 1M (Milka Celarc), 1M (Ma-
rija Blatnik), 1M (Maks Sotošek), 3M (starejši zakonci), 1M 
(Jožica Mandelj), 1M (Bernotovi), 1M (Ana in Anton Parkelj), 
2M (Jože Pucelj), 1M (Ciril Pucelj), 1M (Jerica Grilj), 1M (Uroš 
Zagožen), 1M (Kati in Ivo Zagožen), 1M (Tilka in Dane Pova-
lej)/+ Alenka Zrnec: 2M (Danica Grabnar), 1M (Maks Sotošek) 

Za cerkev - mozaik: 15€ (n. n.), 50 € (S. K.), 40 € (M. B.), 40 € (Š. 
M. O.), 100 € (K. R.), 200 € (Ana Bogovič), 200 € (F. M. G.), 20 
€ (n. n.), 100 € (M. P.), 50 € (n. n.), 15 € (n. n.), 50 € (n. n.), 50 € 
(n. n.), 40 € (A. J.), 100 € (n. n.), 100 € (n. n.), 50 € (A. P.), 50 € 
(n. n.), 100 € (n. n.), 100 € (J. J.), 20 € (n. n.), 20 € (n. n.),100 € 
(K. Z.), 50 € (n. n.),  50 € (n. n.),50 € (M. R.), 50 € (K. O.), 100 € 
(n. n.), 50 € (n. n.), 150 € (M. H.); ob pogrebu + Ane Bahun: 40 
€ (Rabzelj), 200 € (sosedje), 60 € (starejši zakonci), 40 € (Marija 
Karo in Dragica Krmec), 100 € (Dane in Tilka Povalej); za Karitas: 
50 € (T. R.); za cvetje: 20 € (M. H.)
Nekateri ste namesto nabirke oz. za župnijo darovali na 
župnijski poslovni račun. Zaradi varovanja osebnih podatkov  
niste navedeni.
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

   maše (pogrebi, oddane)

MAŠE
V času epidemije COVID-19 so 
maše v skladu z ukrepi SŠK.
 - ob nedeljah in praznikih ob 800  
URADNE URE
V nujnih primerih po predhodnem 
dogovoru, sicer na daljavo. 
Na župnijski urad se lahko obrnete 
po e-pošti in po telefonu.
KARITAS
V času epidemije koronavirusa 
NI URADNIH UR! 
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
V času epidemije koronavirusa 
NE OBRATUJE! 
 e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
V krogu družin oziroma istih go-
spodinjstev po dogovoru. 
OBHAJILO BOLNIKOV
V času epidemije koronavirusa 
so obiski na domu za previdevanje in 
za prve petke po predhodnem naročilu. 
POROKE
V krogu družin oziroma istih go-
spodinjstev po dogovoru.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Polje 351, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

Do preklica epidemije bolezni COVID-19 s strani NIJZ in 
SŠK ne bo razpisanih bralcev.

Do preklica epidemije bolezni COVID-19 s strani NIJZ in 
SŠK ne bo adoracije.

Zaradi epidemije bolezni COVID-19 ni bilo krstov.



             koledar dogodkov

1 pet Marija, Božja Mati; novo leto, dan miru
2 sob Bazilij in Gregor, škofa, cerkvena učitelja
3 ned 2. nedelja po božiču; ime Jezusovo
4 pon Angela, redovnica
5 tor Simeon, puščavnik; sveti večer
6 sre Gospodovo razglašenje; Gašper, Miha, Boltežar
7 čet Rajmund, duhovnik
8 pet Severin, opat
9 sob Julijan, mučenec

10 ned Jezusov krst; Gregor Niški, škof
11 pon Pavlin Oglejski, škof 
12 tor Tatjana (Tanja), mučenka
13 sre Veronika, devica
14 čet Oton (Odon), redovnik
15 pet Pavel, puščavnik
16 sob Berard, mučenec
17 ned 2. nedelja med letom; Anton (Zvonko), puščavnik 
18 pon Marjeta Ogrska, redovnica
19 tor Makarij, opat
20 sre Fabijan in Boštjan, mučenca
21 čet Neža (Agnes, Janja), mučenka
22 pet Vincencij, mučenec
23 sob Henrik, duhovnik
24 ned 3. ned. med letom, svetopisemska; Frančišek Saleški, škof , c. uč.
25 pon Spreobrnjenje apostola Pavla
26 tor Timotej in Tit, škofa
27 sre Angela Merici, ust. uršulink
28 čet Tomaž Akvinski, cerkveni učitelj
29 pet Valerij, škof
30 sob Martina, mučenka
31 ned 4. nedelja med letom; Janez Bosco, ust. salezijancev

   JANUAR - PROSINEC


